
Delibera n° 23 del Registro. Seduta del 09/04/2019 

Oggetto: Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021.

L’anno duemiladiciannove il giorno nove del mese di aprile   alle ore 19:15 nella Sala delle 
Adunanze Consiliari della Residenza Municipale, a seguito di avvisi diramati dal Presidente del 
Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima 
convocazione.

Presiede la seduta il Presidente Fausto Vecchio.

Presenti n° 20                               Assenti n° 5

N. COGNOME E NOME PRES.
1 Cariello Massimo X
2 Petrone Antonio
3 Di Candia Teresa
4 Conte Antonio X
5 Sgritta Gianmaria X
6 Cennamo Cosimina X
7 Guarracino Luigi X
8 Fido Santo Venerando
9 Corsetto Antonio X
10 Rosamilia Filomena X
11 Vecchio Fausto X
12 Naponiello Cosimo X
13 Presutto Giancarlo X

N. COGNOME E NOME PRES.
14 Piegari Giuseppe X
15 Marchesano Vincenzo X
16 Salviati Pasquale X
17 Grasso Roberto X
18 Altieri Rosa X
19 Merola Pierluigi X
20 Cioffi Pantaleone X
21 Rizzo Francesco
22 La Brocca Giuseppe X
23 Bonavoglia Vittorio X
24 Cuomo Antonio X
25 Cardiello Damiano

Partecipa il Segretario Generale Angela Del Baglivo.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

che il D.Lgs. n. 267/2000 disciplina l’ordinamento degli Enti locali;

che  con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e  
2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, 
sono state recate nuove disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi  di  bilancio  delle  regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  organismi  per  garantire  il  
monitoraggio  ed  il  controllo  degli  andamenti  della  finanza  pubblica  e  consentire  la 
raccordabilità dei  sistemi contabili  e degli  schemi di  bilancio con quelli  adottati  in ambito 
europeo;

che il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di  
riferimento, ha modificato ed integrato il d.Lgs. n. 118/2011 ed il D.Lgs. n. 267/2000, al fine  
di rendere coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della contabilità  
armonizzata;

che l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  in base al quale “Gli enti locali ispirano la 
propria gestione al principio di programmazione”

che il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato n. 4/1 al  
D.Lgs. n. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione amministrativa 
degli  enti  locali  prevedendo  tra  gli  strumenti  di  programmazione,  il  Documento  unico  di 
programmazione, di seguito DUP;

Preso atto che Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa 
degli  enti  locali  e  consente  di  fronteggiare  in  modo  permanente,  sistemico  e  unitario  le  
discontinuità ambientali ed organizzative.

Preso atto che Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 
documenti  di  bilancio,  il  presupposto  necessario  di  tutti  gli  altri  documenti  di 
programmazione;

Preso  atto  che  il  DUP  deve  individuare,  coerentemente  con  il  quadro  normativo  di 
riferimento:

a) le principali scelte dell’amministrazione;

b)  gli  indirizzi  generali  di  programmazione  riferiti  all’intero  mandato  amministrativo,  con 
particolare  riferimento  per  l’organizzazione  e  le  modalità  di  gestione  dei  servizi  pubblici,  
tenuto conto anche del ruolo degli enti, organismi e società partecipate;

c) le risorse finanziarie e dei relativi impieghi, con specifico riferimento per:

• gli investimenti e la realizzazione delle opere pubbliche con indicazione del fabbisogno in 
termini  di  spesa  di  investimento e dei  riflessi  per  quanto riguarda la  spesa corrente  per 
ciascuno degli anni dell'arco temporale di riferimento;

• i programmi ed i progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi;

• i tributi e le tariffe dei servizi pubblici;

• la spesa corrente con specifico riferimento alla gestione delle funzioni fondamentali anche 
con riferimento alla qualità dei servizi resi e agli obiettivi di servizio.;

• l’analisi delle necessità finanziarie e strutturali per l’espletamento dei programmi ricompresi  
nelle varie missioni;

• la gestione del patrimonio;

• il reperimento e l’impiego di risorse straordinarie e in conto capitale;

• l’indebitamento con analisi della relativa sostenibilità e andamento tendenziale nel periodo 
di mandato;



• gli equilibri della situazione corrente e generali del bilancio ed i relativi equilibri in termini di 
cassa.

d) la disponibilità e la gestione delle risorse umane;

e) per ciascuna missione e programma, gli obiettivi da realizzare nel triennio di riferimento 
del bilancio di previsione; ed inoltre:

• gli obiettivi degli organismi facenti parte del gruppo amministrazione pubblica;

• l’analisi della coerenza delle previsioni di bilancio con gli strumenti urbanistici vigenti;

• la programmazione dei lavori pubblici,

• la programmazione del fabbisogno di personale;

• la programmazione delle alienazioni e della valorizzazione dei beni patrimoniali;

Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta:

• a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto 
conto del quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale;

• sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione;

• previo coinvolgimento della struttura organizzativa

Vista  la  deliberazione di  Giunta Comunale n.  94/2019  avente ad oggetto “Approvazione 
Documento unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021”

Considerato che la legge non ha fissato un termine per la deliberazione consiliare;

Rilevato  che  l’approvazione  del  DUP  da  parte  del  Consiglio  Comunale  costituisce  il 
presupposto per l’approvazione del bilancio di previsione 2019-2021.

Dato atto  che lo schema di DUP allegato sotto la lettera A) al presente atto contiene gli  
elementi  minimi  indicati  nel  principio  di  programmazione sopra  richiamato,  il  programma 
delle opere pubbliche di cui alla delibera di G.C. 41 del 29/01/2019, il programma biennale  
degli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  cui  alla  delibera  di  G.C.42 del  29/01/2019,  il  piano  di  
alienazione e valorizzazione immobiliare Annualità 2019 di cui alla delibera di G.C. 16 del 
17/01/2019 e la delibera del  fabbisogno del  personale di  cui  alla delibera di  G.C. 78 del 
11/03/2019 

Considerato  che lo stesso DUP è coerente con le norme di finanza pubblica al momento 
vigenti.

Visto

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

 lo Statuto dell’Ente;  

ACQUISTO il parere del Collegio dei Revisori dei conti allegato  (B) al presente atto;

ACQUISTO  il  parere di  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell’art.  49, comma 1, del  D.L.gs. 18 
agosto 2000, n. 267;

ACQUISTO, altresì, il parere del Segretario Generale in ordine alla conformità del presente 
atto alle leggi, allo statuto e ai regolamenti, ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del D.L.gs. 18 
agosto 2000, n. 267;

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione;

 



Propone di deliberare

DI APPROVARE  ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e in conformità 
a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione allegato n. 4/1 al  
D.lgs. n. 118/2011, il Documento Unico di programmazione per il periodo 2019/2021 che si  
allega al presente provvedimento sotto la lettera A) che contiene gli elementi minimi indicati  
nel principio di programmazione sopra richiamato, il programma delle opere pubbliche di cui 
alla delibera di G.C. 41 del 29/01/2019, il programma biennale degli acquisti di beni e servizi  
di  cui  alla  delibera  di  G.C.42  del  29/01/2019,  il  piano  di  alienazione  e  valorizzazione 
immobiliare Annualità 2019 di cui alla delibera di G.C. 16 del 17/01/2019 e la delibera del 
fabbisogno del personale di cui alla delibera di G.C. 78 del 11/03/2019 quale parte integrale  
e sostanziale, con gli emendamenti approvati;

DI DICHIARARE la presente deliberazione, data l’urgenza, immediatamente eseguibile con 
successiva separata votazione e con lo stesso quorum di cui in narrativa, ai sensi dell’art.  
134,comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.



In prosieguo di seduta

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA  la suesposta proposta di deliberazione, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

ACQUISITI  i pareri  favorevoli  ex  art.  49,  D.Lgs.  n.  267/2000,  espressi  dal  Responsabile 
dell’Area “Finanze e Tributi” in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

ACQUISITO  il parere  favorevole  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti,  prot.n.1433  del 
25/03/2019;

PRESENTI n. 20 – VOTANTI n.20

con 17 voti favorevoli (Cariello, Vecchio, Sgritta, Cennamo, Corsetto, Rosamilia, Salviati, 
Presutto,  Piegari,  Marchesano,  Naponiello,  Grasso,  Altieri,  Merola,  Cioffi,  La  Brocca, 
Bonavoglia) 

con 3 voti contrari (Conte, Guarracino, Cuomo)

espressi per appello nominale,            

DELIBERA

1. DI  APPROVARE  la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente  riportato.

e, per l’urgenza, successivamente

 PRESENTI n. 20 – VOTANTI n.20

con 17 voti favorevoli (Cariello, Vecchio, Sgritta, Cennamo, Corsetto, Rosamilia, Salviati, 
Presutto,  Piegari,  Marchesano,  Naponiello,  Grasso,  Altieri,  Merola,  Cioffi,  La  Brocca, 
Bonavoglia) 

con 3 voti contrari (Conte, Guarracino, Cuomo)

espressi per appello nominale,                                      

                                                             DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267. 



Oggetto: Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021.

 Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3, comma 
2,  del  D.L.  174/2012  convertito  con  modificazioni  della  L.  213/12,  in  ordine  alla 
regolarità tecnica della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, si esprime parere: Favorevole

 

Eboli, lì  02/04/2019 

Il Responsabile Area
  Cosimo Marmora  

 Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3, comma 
2,  del  D.L.  174/2012  convertito  con  modificazioni  della  L.  213/12,  in  ordine  alla 
regolarità contabile della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, si esprime parere: Favorevole

Eboli, lì  04/04/2019

Il Responsabile Area Finanziaria 
 Cosimo Marmora

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



IL  PRESIDENTE IL  SEGRETARIO GENERALE
 Fausto Vecchio  Angela Del Baglivo

                     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi che copia della presente delibera è stata pubblicata all’albo Pretorio il  per la 

prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al , n. di pubblicazione  

Il Servizio Segreteria Generale

 Anna MASCI

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Generale, sulla scorta degli atti d’ufficio, ai sensi dell’art. 134 del 

T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267, certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

giorno 

[ X ] Perché dichiarata immediatamente eseguibile; (art. 134 – comma 4°)

[  ] Perché decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione; (art. 134 – comma 3°)

Lì, 

IL  SEGRETARIO GENERALE 

 Angela Del Baglivo


